Requerimento de Informação nº ____, de _________
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita Informações ao
Sr. Ministro da Defesa
sobre a denúncia de
prática de violência de
militares à indígenas no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, Requerer à V. Exª. nos
termos do inciso I do art. 115 e do art. 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitado ao
Ministro da Defesa informações sobre a apuração da denúncia
de prática de violência praticadas por militares integrantes do
6º Pelotão de Fronteira de Pari-Cachoeira à indígenas das
etnias Desana e Tukano.

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICAÇÃO

Órgãos de Imprensa, de circulação nacional, noticiaram no

dia 29 de outubro do ano em curso que militares do 6o Pelotão de

Fronteira Pari-Cachoeira patrocinaram agressões violentas a dois jovens

das etninas Tukano e Desana.

Constam informações que dois jovens indígenas

participavam de uma partida de futebol quando foram surpreendidos por

militares armados e aparentando embriaguez. Após a invasão da quadra

de esporte os soldados e um sargento coagiram os indígenas a

entrarem num veículo das Forças Armadas e foram levados a um local

próximo a quartel do 6o Pelotão. Durante o trajeto os indígenas levaram

pancadas, chutes e foram ameaçados.

Quando chegaram ao quartel foram levados a uma estrada,

onde receberam mais socos, chutes, pontapés, palmatoras e surras com

paus e varas, além de frases "... vocês são índios. Não valem nada e

merecem morrer mesmo...". Os indígenas, para escaparem da situação,

conseguiram desvencilharem-se dos agressores e fugiram em carreira.

Ações como estas, além de incompreensíveis, são

inaceitáveis e merecem exemplar punição aos agressores.

Registre-se que o fato ocorreu um dia após a assinatura de

portaria do Ministério da Defesa que define as diretrizes de

relacionamento entre as forças armadas e as comunidades indígenas.

Portanto, como Membro da Frente Parlamentar de Defesa

dos Povos Indígenas, Presidente da Subcomissão de Assuntos

Indígenas da Comissão da Amazônia e Desenvolviemento Regional,

requeremos, em caráter de urgência, explicações e comunicação das

medidas tomadas pelo Ministério da Defesa e Comando do Exército

sobre lamentar episódio.

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC